
 

MIC|MIC_PAE_UO6|29/05/2024|0002019-I Repertorio: PAE|29/05/2024|DETERMINA 74Tipologia: DETERMINA 

 
 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA  
 

OGGETTO: DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA per il Servizio di assistenza sanitaria durante 
gli eventi/spettacoli della rassegna “MUSICA e PAROLE 2024” nell’area archeologica di Paestum e 
nell’area archeologica di Velia ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023  
Importo: € 4.600.00 oltre IVA se prevista 
CIG: B1DF739FE4  

 
IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI PAESTUM E VELIA 

 
VISTO il Decreto Direttoriale rep. 93 del 4 febbraio2022, Contratto rep. n. 151 del 04/02/2022, registrato alla 
Corte dei conti con il n. 882 del 6 aprile 2022 con il quale è stata conferita la nomina di Direttore del Parco 
Archeologico di Paestum e Velia alla Dott.ssa Tiziana D’Angelo;  
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n. 328, recante il “Conferimento dell'autonomia speciale 
agli istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016”;  
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e ss.mm.ii., recante la disciplina sull’“Organizzazione e funzionamento dei musei 
statali”;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo; 
VISTO il Decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 51, recante Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”, divenuto efficace a far 
data dal 27 febbraio, e il decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 53, recante Modifiche al decreto ministeriale 
23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, che ha modificato la 
denominazione dell’Istituto in PARCHI ARCHEOLOGICI DI PAESTUM E VELIA; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 2023, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTI in particolare, gli artt. da 48 a 55 del predetto decreto legislativo, recante la disciplina dei contratti 
sottosoglia; 
VISTO l’art. 17, comma 1, del citato decreto legislativo, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

MIC|MIC_PAE_UO6|29/05/2024|0002019-I| [22.10.01/73/2024]



 

VISTO l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo, che stabilisce, in caso di affidamento diretto, che la 
decisione di contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 
VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento al Funzionario Amministrativo Claudio Ragosta con 
decreto n.  44 prot. 1681/2024 del 09/05/2024;  
ATTESO che i Parchi Archeologici di Paestum e Velia stanno programmando il piano di valorizzazione 2024 diretto 
a promuovere una serie di iniziative altamente qualificate al fine di migliorare la fruizione e la valorizzazione del 
patrimonio culturale; 
CONSIDERATO che al fine di realizzare le finalità di cui al capo precedente appare opportuno organizzare una 
rassegna musicale dal titolo “Musica e parole” dove parteciperanno artisti di fama nazionale e internazionale 
che potranno contribuire alla migliore visibilità dei siti in un circuito culturale che vede come protagonista il 
Parco Archeologico di Paestum e Velia secondo il seguente calendario: 

AREA ARCHEOLOGICA DI PAESTUM 
▪ 26 luglio 2024; 02 agosto; 09 agosto; 11 agosto; 16 agosto; 23 agosto. 

AREA ARCHEOLOGICA DI VELIA 
▪ 27 luglio; 04 agosto; 13 agosto; 17 agosto; 24 agosto.  

CONSIDERATO che ai fini della sicurezza e/o assistenza sanitaria prevista dalla vigente normativa, si rende 
necessario organizzare il servizio di assistenza sanitaria durante gli eventi della suindicata rassegna “Musica e 
Parole 2024” con ambulanza e personale addetto alla sicurezza e/o assistenza sanitaria; 
VISTO l’art. 2 dell’allegato I.2 del D.lgs n.36 del 2023 e l’articolo 15 del d.lgs. n.36 del 2023 che individuano la 
figura del responsabile unico di progetto e le modalità di individuazione dello stesso, nonché l’art. 16 del d.lgs. 
n.36 del 2023 in materia di conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici"; 
PRESO ATTO che occorre adottare specifico provvedimento ad oggetto “Determinazione a contrattare” 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base 

CONSULTATA l’albo fornitori di codesta Stazione Appaltante per l’individuazione di operatori economici in 
possesso dei requisiti per l’intervento in oggetto; 
VISTA la richiesta informale del RUP di preventivo per l’intervento de qui a N. 1 operatori economici: 

1. ASSOCIAZIONE “CROCE AMICA” – C.F. e P. IVA 03084110653 – Battipaglia (SA); 
VALUTATO il preventivo ricevuto dall’operatore economici prot. N. 1978 del 28.05.2024; 
RILEVATO che il RUP ha ritenuto il preventivo dell’Associazione “CROCE AMICA” UTECNE C.F. e P. IVA 
03084110653 – Battipaglia (SA), per un importo di € 4.600,00 oltre IVA se prevista, conveniente e congruo per 
l’intervento in oggetto;  
VISTA la disponibilità di spesa prevista sul Capitolo 1.03.02.02.005 esercizio finanziario 2024; 
DATO ATTO che il CIG è stato acquisito dal RUP sulla PCP ANAC:  B1DF739FE4 

DETERMINA 
DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI APPROVARE la determina con valore contrattuale predisposta dal RUP; 



 

DI AUTORIZZARE l’affidamento di assistenza sanitaria durante gli eventi/spettacoli della rassegna “MUSICA e 
PAROLE 2024” nell’area archeologica di Paestum e nell’area archeologica di Velia alla ASSOCIAZIONE “CROCE 
AMICA” – C.F. e P. IVA 03084110653 – con sede in Battipaglia (SA) – 84091 – Via R. Jemma, 383 per gli 
eventi/spettacoli che si svolgeranno nell’area archeologica di Paestum e nell’area Archeologica di Velia nei 
seguenti giorni: 

AREA ARCHEOLOGICA DI PAESTUM 
▪ 26 luglio 2024; 02 agosto; 09 agosto; 11 agosto; 16 agosto; 23 agosto. 

AREA ARCHEOLOGICA DI VELIA 
▪ 27 luglio; 04 agosto; 13 agosto; 17 agosto; 24 agosto.  

DI AUTORIZZARE l’impegno di spesa per l’affidamento di cui in premessa per l’importo complessivo di € 4.600,00 
oltre IVA se prevista; 
DI IMPUTARE la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per un importo complessivo di € 
4.600,00 oltre IVA se prevista sui fondi di Bilancio 2024 dei Parchi archeologici di Paestum e Velia capitolo 
1.03.02.02.005; 
DI STABILIRE che i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 
fattura elettronica, previa regolarità del servizio offerto certificata dal responsabile unico del progetto; 
DI PRECISARE che l’operatore economico dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo 
in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 
DI PRECISARE che l'aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta di 
cui al codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con D.M. 23.12.2015 Rep. n. 
597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, adottato con decreto ministeriale n. 200 del 11/05/2022, 
registrato alla Corte dei conti al numero 1702 il 10 giugno 2022; 
DI DARE ATTO della regolarità amministrativa della procedura; 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento in conformità alle previsioni di cui agli artt. 27 e 28 del d.lgs. n. 
36/2023 anche ai fini dell’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 37 comma 1, del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 
2013 (Amministrazione Trasparente). 
Responsabile del Trattamento dei dati è la dott.ssa Tiziana D’Angelo. 

Visto 
Responsabile Ufficio Bilancio 
          Rag. Claudio Ragosta 

IL DIRETTORE 
              Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

  
 


